
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 104 del 20/07/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 luglio 2007, n. 1071
 
Approvazione dello schema di “Accordo di Programma Quadro “Città” Regione Puglia – I° atto
integrativo” Istituzione di cabina di regia per l’indirizzo ed il coordinamento del “Progetto coordinato per il
risanamento del quartiere Tamburi di Taranto”.
 
 
 
L’Assessore all’Assetto del Territorio, prof.ssa Angela Barbanente, con l’Assessore al Bilancio e
Programmazione, dott. Francesco Saponaro, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente f.f.
dell’Ufficio Indirizzi regionali di Pianificazione del Settore Assetto del Territorio e confermata dal
Dirigente del Settore Urbanistica e dal Dirigente del Settore Programmazione e Politiche Comunitarie,
riferisce quanto segue:
 
PREMESSO che:
- che la Delibera CIPE 29 settembre 2004 n. 20 “Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree
sottoutilizzate. Rifinanziamento legge 208/1998 periodo 2004-2007 (Legge finanziaria 2004)” assegna
alla Regione Puglia 389,3 ME.. I settori di intervento nel cui ambito rientrano i progetti da finanziare sono
quelli previsti dalla programmazione comunitaria e dalla Delibera CIPE 36/02;
- con deliberazione G.R.n. 1886 del 30/11/04 “Delibera CIPE 29 settembre 2004 n.20, Ripartizione delle
risorse per gli interventi nelle aree sottoutilizzate – Rifinanziamento legge 208/1998 periodo 2004-2007
(legge finanziaria 2004). Adempimenti”, e con successiva deliberazione G.R.n. 538 del 31/03/2005
“Modifiche alla delibera G.R.n. 1886 del 30/11/04 “Delibera CIPE 29 settembre 2004 n.20, Ripartizione
delle risorse per gli interventi nelle aree sottoutilizzate – Rifinanziamento legge 208/1998 periodo 2004-
2007 (legge finanziaria 2004). Adempimenti” la Regione Puglia ha provveduto a ripartire per settori di
intervento le risorse assegnate alla Puglia, fissando anche definitivamente per il Settore Intervento
“Città” un finanziamento pari a 56,00 ME. per il miglioramento della vivibilità delle città di Taranto e
Statte, interessate da fattori di crisi ambientale, e un finanziamento pari a 4,00 Meuro per fronteggiare la
grave situazione di degrado sociale ed ambientale presente nel quartiere di Enziteto nel Comune di Bari;
con gli stessi provvedimenti la Regione ha individuato, quale struttura titolare del programma di
intervento, il Settore Urbanistica dell’Assessorato Assetto del Territorio;
- in data 15 maggio 2006 è stato sottoscritto l’Accordo di programma quadro “Città” concernente
interventi localizzati nei comuni di Statte e di Bari con rinvio ad un successivo atto integrativo l’intervento
previsto nel Comune di Taranto;
- l’intervento previsto nel Comune di Taranto, denominato “Progetto coordinato per il risanamento del
quartiere Tamburi”, rimodulato di concerto dal Comune con il Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti, il Ministero dell’Economia e delle Finanze e il Settore Urbanistica regionale, per un importo
complessivo di E. 49.400.000.000,00 è stato approvato dal Comune di Taranto con delibera di
Commissario Straordinario n. 821 del 25 maggio 2007;

1



- lo stesso “Progetto coordinato”, configurandosi come un vero e proprio piano di riqualificazione urbana,
rappresenta un progetto di risanamento, sviluppo e recupero urbano del quartiere Tamburi di Taranto,
ubicato a ridosso dei parchi minerari dello Stabilimento ILVA, ed è costituito da una serie di azioni
complementari e sussidiarie tra loro, coerenti con programmi ed iniziative già avviate dal Comune, volte
a procedere ad un complessivo intervento di risanamento radicale del quartiere Tamburi sulla base di
studi/indagini/analisi approfondite delle attuali condizioni di inquinamento atmosferico e contaminazione,
degrado ambientale, urbanistico, insediativo, e di disagio sociale del quartiere stesso; lo stesso
“Progetto Coordinato” prevede n.2 Macro-Settori di intervento così caratterizzati:
A) “INTERVENTI DI BONIFICA, INFRASTRUTTURE, URBANIZZAZIONE E SERVIZI”, con un costo
complessivo di E. 49.400.000,00: saranno finanziati integralmente con i fondi della Delibera CIPE n.
20/2004 - quota E4 Risorse Regioni Mezzogiorno;
B) “INTERVENTI PER LA RIABILITAZIONE E COSTRUZIONE DI ALLOGGI ERP”con un costo
complessivo di E. 41.610.000,00: saranno finanziati con risorse regionali, risorse proprie IACP, risorse
private, risorse comunali, da individuare con separati provvedimenti, non costituendo nella presente fase
alcun impegno di spesa”;
- la Regione Puglia ha poteri di indirizzo e coordinamento sull’attività degli IACP ricadenti nel territorio
regionale con particolare riferimento all’approvazione dei programmi di edilizia residenziale pubblica;
- per la realizzazione degli alloggi di edilizia residenziale pubblica a completamento del “Programma
Coordinato Tamburi” ad opera del Comune e dell’IACP di Taranto è necessario in questa sede
formalmente assumere impegno da parte della Regione per coordinare ed indirizzare la stessa
realizzazione.
In relazione a tutto quanto sin qui illustrato, si propone alla Giunta Regionale:
- di prendere atto del “Progetto coordinato per il risanamento del quartiere Tamburi”, rimodulato di
concerto con il Comune di Taranto, Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Ministero dell’Economia
e delle Finanze e Settore Urbanistica regionale, per un importo complessivo di euro. 49.400.000.000,00,
approvato con delibera di Commissario Straordinario del Comune di Taranto n. 821 del 25 maggio 2007,
agli atti del Settore Urbanistica;
- di istituire, presso il Settore Urbanistica, una cabina di regia per l'indirizzo e il coordinamento del
Progetto di cui trattasi e ciò con particolare riferimento alla realizzazione di edilizia residenziale pubblica,
a completamento del progetto coordinato per il quartiere Tamburi, composta da:
* Responsabile dell’APQ – Dirigente del Settore Urbanistica Regionale
* Responsabile del Procedimento del Comune di Taranto
* Rappresentante dell’Istituto Autonomo Case Popolari
* Dirigente del Settore Programmazione e/o suo delegato
* Dirigente del Settore ERP Regionale e/o suo delegato
* Rappresentante del Ministero dello Sviluppo economico
* Rappresentante del Ministero delle Infrastrutture;
 
- di approvare lo schema di “ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO “CITTÀ” REGIONE PUGLIA – I°
ATTO INTEGRATIVO” (la cui stesura è stata effettuata di concerto tra Settore Urbanistica e i Ministeri
delle Infrastrutture e dei Trasporti, e dell’Economia e delle Finanze, parte integrante del presente
provvedimento – allegato n.1), con relativi allegati costituiti da:
* Relazione tecnica e schede descrittive degli interventi;
* Schede intervento.
- di autorizzare il responsabile dell’Accordo, nonché Dirigente del Settore Urbanistica, alla sottoscrizione
dell’Accordo stesso.
 
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N.28/2001 E SUCCESSIVE

2



MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, di concerto con
l’Assessore al Bilancio e Programmazione, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale
che rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. K della
L.R. n° 7/97.
LA G I U N T A
 
 
• udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio e Programmazione;
• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente f.f. dell’Ufficio Indirizzi
regionali di Pianificazione del Settore Assetto del Territorio e dai Dirigenti responsabili del Settore
Urbanistica e del Settore Programmazione e Politiche Comunitarie;
• a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
D E L I B E R A
 
– di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
– di approvare la proposta e le iniziative descritti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati;
– di prendere atto del “Progetto coordinato per il risanamento del quartiere Tamburi”, rimodulato di
concerto dal Comune con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, il Ministero dell’Economia e
delle Finanze e il Settore Urbanistica regionale, per un importo complessivo di euro 49.400.000.000,00,
approvato con delibera di CS n. 821 del 25 maggio 2007, agli atti del Settore Urbanistica;
– di istituire, presso il Settore Urbanistica, una cabina di regia, per l'indirizzo e il coordinamento del
Progetto di cui trattasi ed in particolar modo per la realizzazione di edilizia residenziale pubblica, a
completamento del progetto coordinato per il quartiere Tamburi, composta da:
* Responsabile dell’APQ – Dirigente del Settore Urbanistica Regionale
* Responsabile del Procedimento del Comune di Taranto
* Rappresentante dell’Istituto Autonomo Case Popolari
* Dirigente del Settore Programmazione e/o suo delegato
* Dirigente del Settore ERP Regionale e/o suo delegato
* Rappresentante del Ministero dello Sviluppo economico
* Rappresentante del Ministero delle Infrastrutture;
– di approvare lo schema di “ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO “CITTÀ” REGIONE PUGLIA – I°
ATTO INTEGRATIVO” (la cui stesura è stata effettuata di concerto tra Settore Urbanistica e i Ministeri
delle Infrastrutture e dei Trasporti, e dell’Economia e delle Finanze, parte integrante del presente
provvedimento – allegato n.1), con relativi allegati costituiti da:
* Relazione tecnica e schede descrittive degli interventi;
* Schede intervento.
– di autorizzare il Responsabile dell’A.P.Q. Città, nonché Dirigente del Settore Urbanistica, alla
sottoscrizione dell’Accordo stesso;
– di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Il Segretario della Giunta
 Il Presidente della Giunta
 
 Dr. Romano Donno
On. Dr. Nicola Vendola

3


